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Norma to: 

• w filozofii normy moralne 
• w naukach prawnych:  

o norma prawna 
o norma postępowania 

• w socjologii norma społeczna 
• w językoznawstwie norma językowa 
• w technice norma przedmiotowa 

norma – w technice to dokument będący wynikiem normalizacji i standaryzujący jak 
najszerzej pojętą działalność badawczą, technologiczną, produkcyjną, usługową 

 Polska Norma  (oznaczana symbolem PN) – norma o zasięgu krajowym, przyjęta i 
zatwierdzona przez krajową jednostkę normalizacyjną – Polski Komitet Normalizacyjny 
(PKN). Normy PN są powszechnie dostępne, ale nie bezpłatne, zaś ich dystrybucję 
kontroluje PKN. 

Stan prawny 

Do 31 grudnia 1993 roku stosowanie PN było obowiązkowe i pełniły one rolę przepisów. 
Nieprzestrzeganie postanowień PN było naruszeniem prawa. Od 1 stycznia 1994 roku 
stosowanie PN jest dobrowolne, przy czym do 31 grudnia 2002 istniała moŜliwość, przez 
właściwych ministrów i w pewnych przypadkach nakładania obowiązku stosowania PN. Od 1 
stycznia 2003 stosowanie PN jest juŜ całkowicie dobrowolne[1], z wyjątkiem działań 
wykonywanych ze środków publicznych, podlegających ustawie "Prawo zamówień 
publicznych", która nakłada obowiązek ich uwzględnienia[2] oraz innych ustaw i rozporządzeń 
ministrów[3]. 

Polskie Normy są opracowywane przez Komitety Techniczne – ciała złoŜone z ekspertów 
delegowanych przez instytucje zainteresowane normalizacją. PKN nie jest odpowiedzialny 
za treść norm i nie jest urzędem tworzącym przepisy techniczne, nadzoruje jedynie 
zgodność procesów opracowywania norm z przepisami wewnętrznymi PKN. Zatwierdzenie 
projektu przez PKN jest formalnym stwierdzeniem tej zgodności i nadaniem projektowi 
statusu normy krajowej. 

Dostępność Polskich Norm 

Teksty Polskich Norm są na podstawie aktualnej ustawy o normalizacji chronione prawem 
autorskim, przy czym prawa majątkowe do nich przysługują PKN. PKN nie zezwala bez 
zgody na rozpowszechnianie tekstów Polskich Norm, co powoduje m.in. Ŝe nie są one 
bezpłatnie dostępne w bibliotekach publicznych[4]. 

Na terenie kraju istnieje kilkanaście Punktów Informacji Normalizacyjnej, działających zwykle 
przy bibliotekach uniwersyteckich i instytutach naukowych. Punkty te udostępniają teksty 
norm odpłatnie, wg cennika, przy czym bez opłaty jest moŜliwość zapoznania się z normą w 
czytelni, ale zwykle ograniczone jest to tylko do pracowników i studentów uczelni. Pełen 
publiczny i bezpłatny dostęp do teksów norm moŜliwy jest w 3 czytelniach w Polsce 
znajdujących się w Warszawie, Łodzi i Katowicach. 
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Projekt zmian prawnych 

Sposób ustanawiania Polskiej Normy  i jej usytuowanie w polskim systemie prawnym 
normuje Ustawa o normalizacji z dnia 12 września 2002 roku z późniejszymi zmianiami. 

Zdaniem prawników Kancelarii Prezesa Rady Ministrów obecnie obowiązująca ustawa 
utrudnia z róŜnych przyczyn proces zbliŜenia organizacji normalizacji krajowej do organizacji 
normalizacji na szczeblu europejskim i międzynarodowym i dlatego do Sejmu RP zgłoszony 
został projekt zmiany tej ustawy. Wg nowego projektu Polski Komitet Normalizacyjny ma 
utracić status państwowej jednostki budŜetowej i stać się osobą prawną zrzeszającą na 
równych prawach podmioty zainteresowane procesem tworzenia norm. Proponowana jest 
teŜ zmiana sposobu doboru uczestników poszczególnych komitetów normalizacyjnych i 
usunięta sprzeczność między kwestią praw autorskich PKN do tekstów norm i ustawą o 
dostępie do informacji publicznej. 

Polska Norma a Unia Europejska  

Od chwili ratyfikacji Traktatu ateńskiego 1 maja 2004 r., na mocy którego Polska stała się 
członkiem Unii Europejskiej Polski Komitet Normalizacyjny zajmuje się przede wszystkim 
wprowadzaniem do PN Norm Europejskich, tworzonych przez Europejski Komitet 
Normalizacyjny. Harmonizacja polskiego systemu norm technicznych była w procesie 
akcesyjnym jednym z warunków do spełnienia. 

Normy Europejskie nie są powszechnie dostępne (nie moŜna kupić Normy Europejskiej), są 
natomiast dostępne w implementacjach krajowych. W kaŜdym kraju członkowskim UE i 
EFTA teksty norm krajowych wprowadzających Normy Europejskie są takie same. Polska 
Norma wprowadzająca Normę Europejską ma oznaczenie PN-EN, niemiecka DIN-EN itd. 
Obywatel np. Estonii posługujący się swoją normą krajową ma pewność, Ŝe wypełniając jej 
postanowienia spełnia jednocześnie postanowienia norm pozostałych krajów UE i EFTA. Ma 
to decydujące znaczenie przy swobodnym przepływie towarów na rynku europejskim. 

Szczególną rolę w normalizacji europejskiej pełnią Europejskie Normy Zharmonizowane. 
Europejskie normy zharmonizowane wspomagają legislację w ramach tzw. Nowego 
Podejścia, ale ich stosowanie jest całkowicie dobrowolne. 

Od chwili włączenia się w struktury Europejskich Organizacji Normalizacyjnych 1 stycznia 
2004, a więc na 5 miesięcy przed akcesją Polski do UE, PKN uczestniczy w procesach 
tworzenia Norm Europejskich na równych prawach z innymi członkami UE i EFTA. 
NiezaleŜnie od współpracy z Europejskimi Organizacjami Normalizacyjnymi PKN 
współpracuje z międzynarodowymi organizacjami normalizacyjnymi: 

• Międzynarodowa Organizacja Normalizacyjna (ISO) – członek załoŜyciel 
• Międzynarodowa Komisja Elektrotechniczna (IEC) – od 1923 roku. 

W obszarach nie objętych normalizacją europejską PKN wprowadza normy identyczne z 
normami międzynarodowymi. Te normy mają odpowiednio oznaczenie PN-ISO i PN-IEC. 
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Polski Komitet Normalizacyjny  

Polski Komitet Normalizacyjny (PKN)  – krajowa jednostka normalizacyjna i jednocześnie 
państwowa jednostka budŜetowa. 

Powołana w 1924 roku, pierwszą normę wydała w roku 1925. W latach 1972-1991 wraz z 
Głównym Urzędem Miar oraz Polskim Centrum Badań i Certyfikacji tworzył Polski Komitet 
Normalizacji, Miar i Jakości. 

Zakres działania 

Podstawę działania PKN w obecnym zakresie regulują przepisy ustawy z 12 września 2002 
r. o normalizacji (Dz. U. Nr 169 z 2002 r., poz. 1386). PKN prowadzi działalność podstawową 
w zakresie: 

• określania stanu i kierunków rozwoju normalizacji, 
• organizowania i nadzorowanie działań związanych z opracowywaniem i 

rozpowszechnianiem Polskich Norm i innych dokumentów normalizacyjnych, 
• zatwierdzania i wycofywanie Polskich Norm oraz innych dokumentów 

normalizacyjnych, 
• reprezentowania Rzeczypospolitej Polskiej w międzynarodowych i regionalnych 

organizacjach normalizacyjnych, 
• inicjowania i organizowania pracy komitetów technicznych do realizacji zadań 

związanych z opracowywaniem dokumentów normalizacyjnych, 
• organizowania i prowadzenia działalności szkoleniowej, wydawniczej, promocyjnej i 

informacyjnej dotyczącej normalizacji i dziedzin pokrewnych oraz opiniowania 
projektów aktów prawnych związanych z normalizacją. 

Struktura PKN 

• Prezes PKN, do jego zadań naleŜy m. in.:  
o reprezentowanie PKN na zewnątrz, 
o powoływanie i odwoływanie komitetów technicznych, 
o zatwierdzanie i wycofywanie Polskich Norm i innych dokumentów 

normalizacyjnych, 
o podejmowanie decyzji w sprawach dotyczących działalności PKN, 
o wydawanie przepisów wewnętrznych PKN, 
o współpraca z Radą Normalizacyjną, 
o składanie rocznych sprawozdań z działalności PKN Radzie Normalizacyjnej i 

Prezesowi Rady Ministrów. 

• Rada Normalizacyjna, do zadań Rady naleŜy w szczególności:  
o akceptacja corocznych sprawozdań z działalności PKN składanych przez 

Prezesa PKN, 
o wydawanie opinii dotyczących stanu i kierunków rozwoju normalizacji, 
o wniosków o powołanie i odwołanie komitetów technicznych, 
o przepisów wewnętrznych PKN dotyczących opracowywania dokumentów 

normalizacyjnych, 
o projektów dokumentów normalizacyjnych. 

• Komitety Techniczne – realizują cele normalizacji poprzez opracowywanie Polskich 
Norm i innych dokumentów normalizacyjnych w określonych zakresach 
tematycznych. 
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Współpraca międzynarodowa 

Od 1991 roku PKN (wówczas PKNMiJ) był afiliantem Europejskiego Komitetu 
Normalizacyjnego CEN i Europejskiego Komitetu Normalizacyjnego Elektrotechniki 
CENELEC, a od 1 stycznia 2004 roku PKN jest pełnoprawnym członkiem obu tych instytucji. 

Europejski Komitet Normalizacyjny (fr. Comité Européen de Normalisation, CEN) – Prywatne 
stowarzyszenie techniczne typu „non-profit”, działające w ramach prawa belgijskiego z 
siedzibą w Brukseli. Utworzone oficjalnie w 1974 r. Początki działalności – ParyŜ, 1961 r. 

Podstawowym zadaniem CEN jest opracowywanie, przyjmowanie i rozpowszechnianie norm 
europejskich oraz innych dokumentów normalizacyjnych we wszystkich obszarach 
gospodarki z wyłączeniem elektrotechniki, elektroniki i telekomunikacji. System 
Normalizacyjny CEN jest wielonarodową, wielosektorową i zdecentralizowaną organizacją. 
Składa się z krajowych jednostek normalizacyjnych oraz Centrum Zarządzania CEN, które 
odgrywa specjalną i aktywną rolę w zarządzaniu tym systemem z upowaŜnienia członków 
krajowych CEN, członków stowarzyszonych, afiliantów i partnerskich jednostek 
normalizacyjnych. 

Członkami CEN są krajowe jednostki normalizacyjne państw Unii Europejskiej i 
Europejskiego Stowarzyszenia Wolnego Handlu (EFTA). Obecnie CEN liczy 30 członków 
krajowych. Polski Komitet Normalizacyjny (PKN) uzyskał status pełnoprawnego członka CEN 
1 stycznia 2004 r. Członkowie CEN mają obowiązek wprowadzania norm EN do systemów 
norm krajowych i wycofania dotychczasowych norm sprzecznych z wprowadzanymi. Dzięki 
temu powstaje wspólny system rozwiązań europejskich. Normy Europejskie są jednym z 
trzonów Jednolitego Rynku i istotnym narzędziem w usuwaniu barier w handlu. 

Główni klienci Systemu Normalizacyjnego CEN, zarówno procesów jak i produktów to: 
przemysł, usługi, handel, prywatne i publiczne instytucje (z uniwersytetami i innymi 
jednostkami akademickimi), jednostki rządowe i inne władze publiczne włącznie z UE i 
EFTA, partnerzy społeczni, przedstawiciele szczególnych grup interesów na szczeblu 
europejskim i krajowym, włącznie ze związkami zawodowymi, konsumentami i grupami 
ochrony środowiska, oceny zgodności, badań i certyfikacji. 

Międzynarodowa Komisja Elektrotechniczna  (ang. International Electrotechnical 
Commission, skrót IEC) to globalna organizacja opracowująca i publikująca międzynarodowe 
normy z zakresu technik elektrycznych i elektronicznych oraz dziedzin z nimi związanych. 
SłuŜy to za podstawę norm krajowych oraz jako odniesienie dla przetargów i kontraktów 
międzynarodowych. 

 

Normy i ich zastosowanie:  

Nowo budowane lub modernizowane i przebudowywane instalacje elektryczne powinny 
odpowiadać wymaganiom „Warunków Technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i 
ich usytuowanie” (Dz. U. nr 75 z 2002 r., poz. 690; Dz. U. nr 33 z 2003 r., poz. 270; Dz. U. nr 
109 z 2004 r., poz. 1156; Dz. U. nr 201 z 2008 r., poz. 1238; Dz. U. nr 228 z 2008 r., poz. 
1514; Dz. U. nr 56 z 2009 r., poz. 461; Dz. U. nr 239 z 2010 r., poz.1597; Dz. U. z 2012 r., 
poz. 1289) oraz powołanym, w tych Warunkach Technicznych, Polskim Normom, w tym 
przede wszystkim wymaganiom norm PN-IEC 60364 „Instalacje elektryczne  w obiektach 
budowlanych” i PN-HD 60364 „Instalacje elektryczne niskiego napięcia”. 
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Pozostałe normy oraz opracowania techniczne moŜna stosować w projektowaniu i budowie, 
zgodnie z ustawą Prawo Budowlane, jako zasady wiedzy technicznej. Do tych norm i 
opracowań naleŜą między innymi: 

- Normy wydane przez Stowarzyszenie Elektryków Polskich, a w tym: 
● N SEP-E-001 Sieci elektroenergetyczne niskiego napięcia. Ochrona 
   przeciwporaŜeniowa. 
● N SEP-E-002 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Instalacje elektryczne 
   w obiektach mieszkalnych. Podstawy planowania. 
● N SEP-E-003 Elektroenergetyczne linie napowietrzne. Projektowanie i budowa. Linie 
   prądu przemiennego z przewodami pełnoizolowanymi oraz z przewodami 
   niepełnoizolowanymi. 
● N SEP-E-004 Elektroenergetyczne i sygnalizacyjne linie kablowe. Projektowanie  
   i budowa. 
● N SEP-E-005 Dobór przewodów elektrycznych do zasilania urządzeń 
   przeciwpoŜarowych, których funkcjonowanie jest niezbędne w czasie poŜaru.   

- Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych wydane przez Instytut 
    Techniki Budowlanej, Warszawa ul. Filtrowa 1, a w tym: 

● Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych. Część D: Roboty  
   Instalacyjne. Zeszyt 1. Wydanie II. Instalacje elektryczne i piorunochronne w 
   budynkach mieszkalnych.                                                                                                      
● Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych. Część D: Roboty 
   Instalacyjne. Zeszyt 2. Instalacje elektryczne i piorunochronne w budynkach 
   uŜyteczności publicznej. 

       ● Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych. Część D: Roboty 
          Instalacyjne. Zeszyt 3: Instalacje elektryczne i piorunochronne w obiektach 
          przemysłowych. 

●.Warunki Techniczne Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych. Część D: Roboty 
instalacyjne elektryczne. Zeszyt 4: Linie kablowe niskiego i średniego napięcia. 

 

Opracował: 
mgr inŜ. Marcin Jabłoński – Zespół Szkół Technicznych w Grudziądzu 
Dla nauczania przedmiotu: „MontaŜ i konserwacja maszyn i urządzeń elektrycznych” 
 

 


